adv. fraudulenter (frād-, -dol-). *script.* -olenter: p. 474,3. -anter: l. 62. *metr.* -dūl-: l. 63. *fallaciter, dolose* – betrügerisch, arglistig: 1 gener.: **a** in univ.: CHRON. Fred. 4,67 nimium exinde (*sc. e thesauro*) -olenter substrascit Barontus. ORD. iud. Dei A 29^e si hunc furtum mixtus es aut fecisti aut consentisti aut -olanter baiolasti eqs. METELL. exp. Hieros. 6, 724 dum -r veniebant unus et alter, nos explorabant ac vota precum simulabant. CHART. scrin. Col. A II 1 p. 219,30 venit Arnoldus et voluit frād-r subripere hereditatem. *al.* **b** astute, insidiose, maligne – hinterlistig, heimtückisch, böswillig: ANNAL. Xant. a. 850 Rorik Nordmannus . . . multa mala christiani -r intulit. BERTH. chron. B a. 1077 p. 297,15 Alemanniam . . . devastabat rex principibus Alemannorum nuper . . . ex improviso -r invasionis. GERH. AUGUST. 2,29 l. 6 qui (*ministri*) -olenter (-r var. l.) pedes cavalli cum clavibus vulneraverunt. OTTO FRISING. gest. 2,25 p. 130,14 oppidanis . . . ad collo-

quium pacis dolo vocatis -rque captis eqs. *al.* **c** furtim – ins-geheim, verstohlen: WALAHR. Gall. 2,25 sileri non debet, qua virtute servitum suum dimittentes et -olenter (-ölenter *a. corr.* 5^a) abscedentes beatus pater reprimat. CHART. eccl. Erf. 5 138 p. 74,24 Symon iudicium subterfugera et latenter ac -r a curia recesserat. *al.* **d** ?falso – ? falsch: THIETM. chron. 8,12 p. 506,34 sunt . . . nonnulli, quos leniter iniuste tractavi; cum . . . hii . . . a te (*sc. lectore*) corripiuntur, quid mirum, si ex mea parte aliquid -r sonant? 2 publ., iur., canon.: **a** strictius: **a** animo doloso – in betrügerischer Absicht: CONC. Karol. A 37,31 dictum . . . est . . . quasdam (*feminas*) . . . -r (-olenter var. l.), ut a viris suis separantur, . . . filios . . . ad confirmandum tenuisse. CHART. Heinr. Leon. 45 p. 65,21 nulli . . . fas sit infringere violenter aut immutare -r, quod . . . confirmatum est. 15 CHART. Babenb. 109 p. 144,14 summam bonorum (*sc. mortui*) . . . coram civibus . . . manifestet hospes, et si -r quid . . . retinuerit eqs. CHART. Bund. 1202 p. 2,14 equas . . . dimiserrunt (*sic; sc. fratres*) extra . . . stabulum cum . . . equis negligenter et eciam -r et dolose adheo, ut . . . equa impregnarentur. *al.* **b** accedente sensu proditonis ('verräterischerweise'): GERH. AUGUST. Udalr. 1,10 l. 21 Arnulfus cum multitudine populi -olenter (*p. corr.* A3, -r var. l.) Radesponam . . . Liutolfo in protestatem subiunxit. BERTH. chron. B a. 1080 p. 379,11 collectis omnibus, quos poterant, addere se -r ante inceptum bellum . . . tyranno pertemptabant *Magnus dux et Herimannus comes*. **b** latius i. q. usurpatorie, iniuriöse – widerrechtlich, zu Unrecht: DIPL. Lothar. II. 15 p. 407,10 qualiter . . . Vvitgarius res quasdam . . . per illicitum atque . . . inrationabilem commutationem . . . -r acceperit. DIPL. Heinr. II. 445 qui (*clericu*) . . . , si uxores et prolem habentes prædia non per se, sed per alios -r comparata . . . fecerint tradi eqs. DIPL. Conr. III. 18 p. 32,22 ne quis . . . aliquid inde (*sc. e patrimonio*) -r in usum suum contraheret eqs. CHART. Brixin. 169 p. 180,21 castrum . . . per Willehalmum de Aychach nobis (*sc. episcopo*) -r subreptum. *al.* iniuste – ungerechterweise: GLOSS. psalt. Lunaelac. 42,1 Machabei . . . dolosum Anteochum et eius successores (*sc. dicunt*) . . . , qui -r praevaluerunt contra Iudeos.

*fraveria (-ame-), -ae f. (*theod. vet. fravali, vrevele; cf. Abd. Wb. III. p. 1202sq. et Wartburg, Frz. etym. Wb. III. p. 407,10*) offensa, scelus – Verstoß, Frevel (tam proprie quam meton. de iure puniendi, multandi vel ipsa poena, multa): CHART. Laus. 91 p. 124,21 (a. 1228) negotia capituli et precipue clame, -e, placita et specialius duella debent tractari in presencia prepositi. 339 p. 302,35 quod . . . banni . . . antiqui et leges et -e spectarent ad prebendas. CHART. Helv. arb. 69 p. 110,21 -e et lex citra Lariez versus Ayent sint dominorum de Ayent. CHART. Bern. II 485 medietatem . . . iurisdictionis, quam habemus . . . tam in bannis, clamis, iusticiis, . . . -is quam eciam eschaetis . . . donamus. CHART. Helv. arb. 135 p. 211,36 quod . . . dominae habeant in delinquentes . . . clamias et banna sexaginta solidorum praeterquam in famulos . . . quibus banna et -merias (*ni leg. -ierias*) . . . levare non possunt.

55 ?*frauplum, -i n. (*orig. et signif. inc.*) de re quadam in descriptione terminorum notabilis: CHART. Lamb. Leod. 10 p. 14,20 (a. 915) vadit terminus ad Merigis -um et inde ad Salceias usque ad Nordrees fontem.

fraus, fraudis f. (*m. p. 475,21*) script. et form.: *fraos*: l. 66. abl. sg. -o: p. 476,5. gen. pl. -ium: p. 475,7. c. gen. inhaerentiae: p. 475,67.

deception, dolus, fallacia, insidiae, calumnia – Täuschung, (Be-)Trug, (Hinter-)List, Tücke, Arg(list): **I** proprie: A gener.: **1 strictius:** **a** usū communi: **a** in univ.: CHRON. Fred. 4,5 -e patricius ordenatur Syagrius; ceptum quidem, sed ad perfectione haec fraos non peraccessit. RUOTG. Brun. 20 p. 19,22 ut . . . possis adversariorum sive terrori sive -i resistere. CARM. Cantabr. A 14,6 sic perfidam Suevus coniugem deluse-rat; sic -s -em vicerat. MANEG. c. Wolfh. 10 p. 64,16 sensuum -es. HIST. de exp. Frid. imp. p. 88,30 quantas . . . persecutions, famem et sitim, perfidias et -es . . . exercitus . . . pertulerit eqs. persaepe. *de deceptione sui* ('Selbstbetrug'): THIETM.

chron. 8,5 p. 498,22 libertatem sibi . . . nota -e vendicabant, sed cervicem suam . . . oneroso diabolicae dominacionis ponderi . . . subdiderant Abotriti et Wari. **b astutia (diaboli)** – Ränke, *Bosheit (des Teufels)*: HUGEB. Wynneb. 7 p. 111,37 multos diabolice -e deceptos idolatria colentes (*sc. impugnavit*). ARNOLD. LUB. chron. 5,23 p. 201,1 tali machinatione . . . commentor -um (-ium var. l.) translationem . . . reliquiarum pene impedierat. *al. de malitia daemonum*: NOTKER. BALB. gest. 1,23 p. 31,23 cum . . . plurime cubē fuissent exinanitę, animadvertis episcopus, quia démonum -e perissent eqs. **a b de ipso vito:** **a in univ.** (*fere per prosop.*): THIETM. chron. 6,99 caritas pura gemit exclusa, quia regnat . . . periurium cum -e socia. VITA Heinr. IV. p. 9,24 iusticia terras reliquit, pax abiit, -s in locum fidei subintravit. *al. v. et l. 26. accedente nomine gentis fraudulentis:* ANSELM. LEOD. gest 26 p. 204,18 illum (*episcopum*) perfidiae accusat *pervasor* et -is Alemanniae, qui (*sc. episcopus*) sententiam mutasset. **b proverb.:** YSENGRIMUS 1,376 -s inter socios crimen nulla caret. LAMB. LEOD. Matth. I 1649 obest dilatio -i. **2 latius:** **a proditio insidiosa** – (*heimtückischer*) Anschlag, Verrat: HIST. Daret. p. 199,1 nocte media -e facto (facta var. l.) Olige et Aeneae signum inauditum . . . apparuit. OTTO FRISING. gest. 2,48 p. 155,26 quo (*Gwilhelmo*) -e suorum rebus humanis exempto Reginaldo . . . dominium cessit. *al. b scelus, admissum, nefas* – Verbrechen, Vergehen, Freveltat: **a in univ.:** MIRAC. Mart. Vert. 1 (MG Mer. III p. 568,21; s. X.) -s non est in ambiguo, dum fraudator convincitur ore cruento. OTTO FRISING. chron. 4,9 p. 195,26 Iuliani -e comperta . . . dum ad . . . bellum revertitur Constantius, in via moritur. CHART. Solod. I 269 p. 155,29 si quis . . . ex ipsis officialibus . . . -em intolerabilem in officio suo fecerit eqs. *al. b spectat ad adulterium:* CONC. Karol. A 44^A p. 476,10 is (*Thomas*) . . . -em operatus est in dominum suum, scilicet concubuit cum uxore domini sui. **γ spectat ad rapinam:** ODILIO SUESS. Seb. 15 (ed. Holder-Egger) nostrates pia -e laudabiles duplicito gaudio . . . sanctis . . . sublati corporibus . . . ad monasterium . . . transtulerunt (*sc. corpora sanctorum*). **c amissio, detrimentum, iactura – Einbuße, Verlust, Schaden:** CONC. Karol. A 10,2 ut ecclesias a priscorum antecessorum . . . fundatas sine -e permanent inlesas debeant. CHART. Friburg. 180 p. 153,16 ut . . . rivus . . . in fossas a nullo . . . in -em ipsorum (*fratrum*) et dampnum dirivetur. **damnum – Beschädigung:** CARM. var. III B 7,6 (MGPoet. V p. 638) si quis libro -em molitur in isto, desinat ut cepto, . . . posco (*v. notam ed.*). **B publ., iur., canon.:** **1 in univ.:** **a usu communī:** LEX Baiuv. 9,7 si quis alienum servum ad furtum suaderit aut aliquid damnosum in -em domini sui . . . et -s ipsa fuerit detecta eqs. EPIST. Froth. 30 p. 296,35 ut . . . servitum coram vobis rewadiare faciatis (*sc. episcopus*) et deinceps per iusticiam subacti hanc -em perpetrare nequeant servi. HINCM. divert. 9 p. 167,5 sicut . . . privata vel -s publica semper est punienda, ita eqs. DIPL. Conr. III. 127 p. 230,28 si . . . aliquis . . . aliquid mutare sive -e vel voluntaria aliquid subtrahere voluerit eqs. persaepe. **b in formulis chartarum:** TRAD. Frising. 186 p. 178,40 (a. 802) ut . . . absque ulla -e vel in genio . . . de ipsa causa scirent homines (CHART. Heinr. Leon. 102 p. 154,16 sine -e et malo i. al.). CHART. Babenb. 249 p. 78,8 b o n a fide et sine -e (CHART. Brixin. 103 p. 109,1 b. f. et omni -e remota. al.). CHART. Aquens. 189 l. 29 o m n i . . . d o l o et -e exclusi (CHART. Brixin. 104 p. 112,3 o. remota -e et d. al.). persaepe. **adde:** CARM. de Frid. I. imp. 2543 decreta . . . servent Mediolani eius (*imperatoris*) et obsequium prestant sine -e. **2 c. colore quadam:** **a animus dolosus – betrügerische Absicht:** LEG. Wisig. 7,5,7 ille, qui sub hac -e talem scripturam fecisse detegitur eqs. RIMB. Anscar. 38 p. 73,33 ne ulla -s in futurum pro eadem re obtenderetur, conventionem talem fecerunt eqs. STATUT. ord. Teut. p. 80,21 culpa est . . . si mendacium in -em deceptionis alicuius ex industria dixerit frater. *al. b iniuria – Ungerechtigkeit, Rechtsbeugung:* LEG. Wisig. 2,1,20 si -em aut dilationem iudicis non poterit petitor adprobare eqs. CHART. Burgenl. II 131 p. 92,30 (a. 1276) ne in posterum aliquid -is vel calumpniae valeat suboriri eqs. **c interversio, suppressio – Unterschlagung:** LIBER